青梅市社会教育委員会議３月定例会会議録

日 時

令和６年３月１９日

会 場

市役所２階２０１会議室

出席者

（委員）

宮野委員、吉野委員、市川委員、栗原委員、鈴木委員、鶴岡委員、

白井委員、園田委員

（事務局）

遠藤課長、土屋係長、橋本主任

欠席者

（委員）

冨田委員、神山委員、

１ 開会

（委員）三寒四温の日が続いているが、山の早咲きの河津桜は終わりそうでソ

メイヨシノを待っている。寒い日もあるので皆様も健康に留意願いたい。

（課長）今日は中学校、２２日は小学校の卒業式の時期。本日もよろしくお願

いしたい。

２ 報告事項

(1) 令和６年度社会教育事業（案）について （報告資料１）

（事務局説明）生涯学習部各課の状況説明、美術館は施設整備等により休館中

(2) 生涯学習フェスティバル～釜の淵新緑祭２０２４～の開催について

（報告資料２）

（事務局説明）

（委員）いろいろなイベントでキッチンカー出ているが、青梅市でも増えてい

るか？

（事務局）マルシェなどキッチンカーが出店できるイベントが増えている。そ

れに従い増えているようである。

（委員）現在ニュースでもキッチンカーが取り上げられている、一種のブーム

と言えるのではないか。

（事務局）キッチンカーは保健所での許可がとりやすいようである。

（委員）２，３年前の梅まつりにはキッチンカーが出店していたのに、今年は

無かったので気になったので質問した。生涯学習フェスティバルはにぎ

やかに開催されることを期待したい。

(3) 今年度を振り返って（派遣委員報告等）

ア 青梅市生涯学習推進市民会議委員

（委員）この委員で一番重要な仕事は新緑祭の開催である。本年はたまぐ

ーセンターにずっといた。もう一つの会場である釜の淵も見てみた

いと思っていたが、バスの運用の関係で往復に２時間程度かかる見

込みだったので行かなかった。もう少し近い会場で行えると良いと

委員で話し合った。

イ 青梅市美術館運営委員会委員

（委員）今年度１回目の委員会は７月２８日で、そのときに社会教育委員

会議で出た意見を持って行った。２回目は２月の予定だったが施設

の関係で延期し、現在日程調整中とのことである。次回に社会教育

委員会議から出した意見の回答がもらえると思っている。

ウ 青梅市放課後子ども教室推進事業運営委員会委員

（委員）学期ごとに１回、委員会を開催。７月に１回目の会議があり、

１２月２６日に２回目の会議があった。このときに新型コロナウィ

ルスのため実施を延期していた学童と夕やけランドの児童の交流が

始まったこと、学童と夕やけランドの青梅市の所管がともに子育て

応援課になったことで、子どもたちの居場所について考えていくと

の表明があった。３回目は３月２２日に開催されることになってい

る。

エ 青梅市図書館運営協議会委員

（委員）司書からいろいろと報告があった。新型コロナによる制限が終わ

ったことにより利用者が増えている、イベントも増やしているとの

こと。気づいた点として、小学校の図書館の展示がカラフルになっ

ていて、このような環境なら自分はもっと本に興味があっただろう

と思った。また、図書館の不要となった本を保育園などがもらえる

機会を作るのは良いことだと思った。

オ 青梅市スポーツ振興審議会委員

（委員）全部で４回あった。１回目は諮問事項２件、２回目諮問事項２件、

３回目は書面開催で諮問事項１件、４回目は諮問事項２件。

(4) 生涯学習事業実施予定・結果 （報告資料３）

（事務局説明）

(5) その他

特になし

３ 協議事項

(1) 青梅市社会教育委員会議２月定例会会議録について （協議資料１）

（事務局説明）

承認

(2) 令和６年度東京都市町村社会教育委員連絡協議会定期総会について

（協議資料２）

ア 日 時 令和６年４月２０日（土）午後１時～

イ 場 所 調布市文化会館たづくり くすのきホール

ウ 内 容 表彰、議事、講演

エ 出席者

（事務局説明）当日の行き方などの詳細は後日伝えたい。

(3) その他

特になし

４ その他

配布資料

・生涯学習だより

・第７次青梅市生涯学習推進計画

・春休みの生活（小学生向け、中１および中２向け、中３向け）

・令和５年度青梅市国際理解講座「世界に広がる教室」活動報告書

・とうきょうの地域教育

・ジェンダー平等情報誌「よつばの手紙」

・「社教情報№90」該当者のみ

・健康課「青梅市食育講座」チラシ

（委員）２月２４日に「大人のディスコ」を開催し 118 名参加、良く盛り上が

った。地元の新聞社やケーブルテレビなども取材に来た。年配者の方が

多く、中心は 50 代女性で、みんなノリが良かったため、また１１月９日

に行なう予定。来たことのない方も来れば踊りたくなるので皆さんにも

ご協力いただきたい。

（委員）ディスコという言葉は若い人はピンとくるのか？

（委員）言葉としてはわかる。

（委員）「よつばの手紙」に載っている、「子ども第三の居場所 みらくる」で

は、世代間交流なども始めようと考えているので、皆様にも活用願いた

い。

（委員）次回定例会は今期最後の会となるが、最後までよろしくお願いしたい。

宮野 吉野 冨田 神山 市川 栗原 鈴木 鶴岡 白井 園田

× ○ × ○ ○ × × × × ○

次回定例会 ４月１６日（火）